UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:           /SNN-TL

V/v lấy ý kiến về đề xuất chỉnh trang

mặt bằng trồng cây xanh, tạo cảnh

quan khu vực hạ lưu Đường thềm

sông-Đập dâng Vũ Quang

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hà Tĩnh, ngày       tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở: Xây dựng, Tài chính, Công Thương, Kế hoạch và

Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường;

     - Ủy ban nhân dân huyện Vũ Quang;

     - Công ty TNHH MTV Thủy lợi Bắc Hà Tĩnh;

     - Công ty Cổ phần Thủy điện Vũ Quang.

Thực hiện Văn bản số 320/UBND-NL1 ngày 16/01/2024 của UBND tỉnh

về việc xử lý kiến nghị của Công ty Cổ phần Thủy điện Vũ Quang, ngày

18/01/2023, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tổ chức kiểm tra thực

địa và làm việc với các địa phương, đơn vị liên quan.

Qua kiểm tra thực địa và các hồ sơ, tài liệu liên quan cho thấy Đường ngầm

thềm sông là một hạng mục công trình thuộc Đập dâng Vũ Quang được Bộ Nông

nghiệp và PTNT phê duyệt tại các Quyết định: số 1087a/QĐ-BNN-XD ngày

24/5/2011 phê duyệt Dự án đầu xây dựng công trình; số 1493/QĐ-BNNXD ngày

22/6/2012 phê duyệt điều chỉnh, bổ sung dự án đầu tư xây dựng công trình; số

833/QĐ-BNN-XD ngày 24/4/2014 phê duyệt điều chỉnh thiết kế cơ sở hạng mục

đập dâng Vũ Quang; được quyết toán vốn đầu tư tại Quyết định số 4770/QĐ-

BNN-TC ngày 09/11/2023 của Bộ Nông nghiệp và PTNT, hiện nay công trình

được bàn giao cho Công ty TNHH MTV thủy lợi Bắc quản lý, khai thác. Theo

thiết kế, hạng mục Đường ngầm thềm sông gồm: Bãi tràn trước đường ngầm bằng

đất, có cao trình (+13,44m); Đường ngầm thềm sông có cao trình mặt đường

(+13,5m), kết cấu bằng BTCT, chiều dài 207,29m, chiều rộng mặt đường 6,0m,

hệ số mái m=2,5; phía hạ lưu Đường ngầm thềm sông được bố trí bể tiêu năng tại

cao trình đáy bể (+8,8m); kích thước rộng 6,0m, dài 137m, sâu 1,2m, bãi tràn sau

tiêu năng rộng 207,29m, dài 243,2m bằng đất có cao trình (+10,0m).

Theo số liệu do Công ty TNHH MTV thủy lợi Bắc cung cấp, quá trình lũ

liên quan trực tiếp đến công trình đập dâng Vũ Quang có 2 trường hợp:

(i)Trường hợp thứ nhất (hồ Ngàn Trươi không xả lũ): Chỉ có lũ ở thượng nguồn,

trong trường hợp này mực nước lớn nhất tại tuyến đập dâng ứng với tần suất

P=0,5% là (+14,49m cao hơn mặt Đường ngầm thềm sông là 0,99m), P=0,1% là

(+15,33m cao hơn mặt Đường ngầm thềm sông 1,83m). (ii)Trường hợp thứ hai

(hồ Ngàn Trươi xả lũ với lưu lượng thiết kế) gây ra hiện tượng nước dềnh thì

mực nước lớn nhất tại tuyến Đập dâng ứng với tần suất P=0,5% là (+16,76m cao

hơn mặt Đường ngầm thềm sông 3,26m), P=0,1% là (+18,25m cao hơn mặt

2

đường ngầm thềm sông là 4,75m). Trong cả hai trường hợp nêu trên mực nước ở

thượng lưu tuyến Đập dâng đều cao hơn mặt Đường ngầm thềm sông từ 0,99m

đến 4,75m. Như vậy, Đường ngầm thềm sông là một hạng mục chính của hệ

thống đập dâng Vũ Quang, ngoài nhiệm vụ là tuyến đường quản lý, vận hành

thì còn có nhiệm vụ tham gia xả lũ cho hệ thống đập dâng Vũ Quang.

Theo Văn bản số 05/2024/TĐVQ-KHKT ngày 10/01/2024 Công ty Cổ

phần Thủy điện Vũ Quang đề xuất chỉnh trang bằng việc tận dụng nguồn vật

liệu từ việc đào móng thi công Nhà máy thủy điện Vũ Quang để đắp cho phần

bãi tràn sau tiêu năng của Đường ngầm thềm sông từ cao trình (+10,0m) lên cao

trình (+12,5m) và trồng cây xanh, tạo cảnh quan cho khu vực. Tại cuộc họp

Công ty Cổ phần Thủy điện Vũ Quang đã trình bày nội dung đề xuất và kết quả

tính toán đánh giá sự ảnh hưởng của việc chỉnh trang đối với công trình Đường

ngầm thềm sông, theo đó việc đề xuất chỉnh trang như trên sẽ không làm ảnh

hưởng đến công năng, nhiệm vụ và khả năng thoát lũ của công trình Đường

ngầm thềm sông (nội dung tính toán do Công ty tự thực hiện, các số liệu đưa ra

chưa được kiểm chứng, tính pháp lý...), Công ty Cổ phần Thủy điện Vũ Quang

đề nghị các thành phần tham gia đồng ý tham mưu UBND tỉnh cho phép công ty

triển khai thực hiện như văn bản đề xuất của Công ty.

Sau khi Công ty Cổ phần Thủy điện Vũ Quang báo cáo, các thành phần

tham dự đã thảo luận và thấy rằng một số nội dung liên quan đến trình tự, thủ

tục, cơ sở pháp lý... cần phải được tiếp tục nghiên cứu, làm rõ. Vì vậy, để có cơ

sở báo cáo, đề xuất UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị các Sở,

ngành, địa phương, đơn vị nói trên theo chức năng, nhiệm vụ nghiên cứu

phương án đề xuất của Công ty Cổ phần Thủy điện Vũ Quang (có phương án

gửi kèm) và cho ý kiến, cụ thể:

1. Công ty Cổ phần Thủy điện Vũ Quang: Bổ sung, hoàn thiện nội dung

hồ sơ tính toán, các căn cứ, số liệu đưa vào tính toán đánh giá mức độ ảnh

hưởng đến công năng, nhiệm vụ, nhất là khả năng thoát lũ của công trình sau cải

tạo, san lấp hạ lưu Đường ngầm thềm sông.

2. Sở Xây dựng:

- Cho ý kiến về nội dung đề xuất của Công ty Cổ phần thủy điện Vũ

Quang tại Văn bản số 05/2024/TĐVQ-KHKT ngày 10/01/2024.

- Cho ý kiến liên quan đến các quy hoạch có liên quan.

- Đường ngầm thềm sông là một là một hạng mục chính của hệ thống đập

dâng Vũ Quang đã hoàn thành việc thi công bàn giao đưa vào sử dụng, được

quyết toán hoàn thành, Công ty Cổ phần thủy điện Vũ Quang đề xuất chỉnh

trang có làm thay đổi thông số thiết kế của công trình (cụ thể là bể tiêu năng, cao

trình bãi tràn sau tiêu năng...). Đề nghị quý Sở cho ý kiến về trình tự và các thủ

tục liên quan để thực hiện đảm bảo đúng quy định.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Cho ý kiến của Sở về nội dung đề xuất của Công ty Cổ phần thủy điện

Vũ Quang tại Văn bản số 05/2024/TĐVQ-KHKT ngày 10/01/2024.

3

- Cho ý kiến về các vấn đề liên quan đến lĩnh vực môi trường, đất đai, khí

tượng thủy văn và các nội dung khác có liên quan chức năng, nhiệm vụ quản lý

nhà nước của ngành.

4. Sở Công Thương:

- Cho ý kiến của Sở về đề xuất của Công ty Cổ phần thủy điện Vũ Quang

tại Văn bản số 05/2024/TĐVQ-KHKT ngày 10/01/2024.

- Cho ý kiến về các vấn đề có liên quan đến dự án thủy điện Vũ Quang và

các nội dung có liên quan khác.

5. Sở Tài chính:

- Cho ý kiến của Sở về đề xuất của Công ty Cổ phần thủy điện Vũ Quang

tại Văn bản số 05/2024/TĐVQ-KHKT ngày 10/01/2024.

- Cho ý kiến về việc xử lý tài sản hiện có do Công ty TNHH MTV thủy

lợi Bắc quản lý khi giao cho Công ty Cổ phần Thủy điện Vũ Quang thi công như

đề xuất nêu trên; việc xử lý tài sản sau khi chỉnh trang.

6. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Cho ý kiến Sở về đề xuất của Công ty Cổ phần thủy điện Vũ Quang tại

Văn bản số 05/2024/TĐVQ-KHKT ngày 10/01/2024.

- Cho ý kiến về cơ sở, trình tự thủ tục, cơ chế liên quan đến đề xuất của

Công ty Cổ phần Thủy điện Vũ Quang tự bỏ kinh phí chỉnh trang công trình do

Công ty TNHH MTV thủy lợi Bắc Hà Tĩnh có 100% vốn nhà nước quản lý.

7. UBND huyện Vũ Quang: Cho ý kiến sự cần thiết về đề xuất của Công ty

Cổ phần Thủy điện Vũ Quang và các nội dung khác có liên quan đến quy hoạch

và phát triển của địa phương.

8. Công ty TNHH MTV thủy lợi Bắc Hà Tĩnh:

- Cho ý kiến sự cần thiết về đề xuất của Công ty Cổ phần Thủy điện Vũ

Quang.

- Cho ý kiến về các ảnh hưởng của hoạt động chỉnh trang và các vấn đề

khác có liên quan.

Văn bản ý kiến đề nghị các Sở, ngành, địa phương gửi về Sở Nông nghiệp

và PTNT trước 16h00’ ngày 26/01/2024 để kịp thời tổng hợp, báo cáo đảm bảo

thời hạn UBND tỉnh giao./.

Nơi nhận:
- Như trên:

- UBND tỉnh (để b/c);

- Giám đốc, Phó GĐ Sở phụ trách;

- Chi cục Thủy lợi;

- Lưu: VT, TL3.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Đăng Nhật

		2024-01-24T20:52:38+0700

		phamdangnhat.snnptnt@hatinh.gov.vn
	2024-01-24T20:55:51+0700

		2024-01-25T09:02:49+0700

		2024-01-25T09:02:50+0700

		2024-01-25T09:03:23+0700